
برنامههای گسترده تویوتا برای حملونقل شهرهای آینده

خودروی الکتریکی جمعوجور تویوتا با طراحی
پروانهای معرفی شد + گالری عکس

در حالیکه خیلی از شرکتهای خودروساز در حال طراحی و تولید شاسی بلندهای بزرگ هستند، تویوتا بهسمت
خودروهای کوچکتر قدم برمیدارد. این خودروساز ژاپنی در نمایشگاه خودروی ژنو که بین روزهای 9 تا 19

مارس برگزار شد، از جدیدترین محصول مفهومی خود بهنام i-TRIL رونمایی کرد.

تویوتا در توضیح این خودروی مفهومی گفت که ساخت i-TRIL را با هدف ارائه راه حل جایگزین به کسانیکه
معمولا در محیطهای شهری عبور و مرور میکنند، طراحی کرده است. البته تویوتا فعلا برنامهای برای

تولید این خودروی کوچک که فقط دو سرنشین دارد؛ درنظر نگرفته؛ ولی میتوان اینگونه نتیجهگیری کرد
که آنها با جدیت در پی یافتن گزینههای مختلفی برای حملونقل شهری هستند.

خودروی مفهومی i-TRIL یک خودروی الکتریکی کاملا کوچک و جمعوجور است. از ویژگیهای جالب آن درهای
پروانهای و استفاده از فناوری Active Lean است که توسط خودِ تویوتا طراحی شده است. خودروی مذکور

با استفاده از این فناوری قابلیت حرکت و مانور را برای راننده بهینهتر میکند.

فناوری Active Lean نخستین بار در سال 2014 و در مدل مفهومی i-ROAD معرفی شد. این خودرو نیز یک مدل
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الکتریکی کامپکت بود. خودرویی که به این فناوری مجهز است میتواند در پیچها با بالا و پایین بردن
خودکار چرخها با یک زاویه 10 درجهای نسبت به سطح جاده حرکت کند.

مطلب پیشنهادی

از فردا به نمایش درمیآیند

۲۴ خودروی رویایی در نمایشگاه خودرو ژنو + عکس

تویوتا برای تست این فناوری؛ خودروی مفهومی i-ROAD را در سال 2014 در دو شهر توکیو و Grenoble در
فرانسه مورد آزمایش قرار داد. مدل جدید i-TRIL هم مانند مدل قبلی بخشی از تحقیقات در حال انجام
تویوتا برای یافتن گزینههای حملونقل دیگر برای سیستمهای شهری در سال 2030 میلادی است. بههمین
دلیل است که آنها در تحقیق خود از خودروهای کامپکت برای سرویسهای موبیلیتی شخصی و اشتراک سفر
استفاده میکنند ولی هنوز مشخص نیست که چه زمانی شاهد استفاده از این خودروها در دنیای واقعی

خواهیم بود.

خودروی جدید تویوتا پدال ندارد و به کمک نودهای کنترلی دست راست و چپ کنترل میشود. اما میتوان از
قابلیت خودران در این مدل مفهومی استفاده کرد. علاوه بر این i-TRIL به دستیار هوش مصنوعی مجهز است

که به سرنشینان امکان کنترل سیستم اینفوتینمنت با استفاده از فرامین صوتی را میدهد. مقدار مسافتی
که این خودرو با یک شارژ کامل طی میکند 200 کیلومتر است که برای چنین خودرویی فوقالعاده بهنظر

میرسد.

خودروی مفهومی i-TRIL توسط Toyota Motor Eurpoe و استودیوی طراحی ED2 که در شهر نیس فرانسه مستقر
است طراحی شده است.
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